Qui presentes fuerunt et firmaverunt: Gunsalvus Venegas ts, — Paai Gunsalviz ts, — Dominicus filius Froila et Ergonza manu conf., — Zeidom ts, Emila ts, — Pelaio ts, — Bendo ts, — Cidi ts, — Vermudus ts.

7

1072 – *Gontinha e seus filhos Boa Mendes, Guterre Mendes e Diogo Mendes doam a Gonçalo Guterres e sua mulher Elvira Gonçalves as villae de Coelhosa, Castelões, Cabril (fr. São Pedro de Castelões, c. Vale de Cambra), Macieira (fr. Macieira de Cambra, c. Vale de Cambra).*

ANTT – CRSA, MSM, liv. 39, fl. 67v.-68.

Publ.: DC, n.º 502.

Christus. In dei nomine. Ego, Gontina, prolis Gutierre in domino Deo eterna salute, amen. Ideo plaguit nobis, una cum filiis meis nominibus Alivergo cognomento Domna Bona, et item Gutierre Menendiz et Didago Menendiz, ut faceremus ad vobis, Gundisalbo Gutierrez, et ad uxori vestre, Gelvira Gundesalbez, cartulam donationis sicut et facimus de ereditates nostras, quantas que avemus in villa Cerseto, sive Largale, sive in eglisea sicut in carta priore resonat. Item villa Coneliosa similiter. Item Castellanus. Item Mazaneira. Item Capril. Ic in Vermudi. Ic Argerici, et Sautu de Pilatus. Damus vobis in ipsas villas omnia nostras veritates sicut illas ganavimus cum viro nostro Menendo Didaci. Et nos filios patrem nostrum per cartas et pretio digno; et ibidem damus ipsas cartas, et ipso inventario, quos fuit devidutas. Ipsas ereditas per terminis, et locis antiquis cum omnem suis prestamus. Et abent jacentia ipsas ereditates in terretorio portugalense; et sicut in illas cartas resonant. Et ad istum scriptum confirmandum, accepimus de vos adjutorium bonum in omnibus locis et vestra potentia fuerit; et illas alias ereditas vel ganato que nobis de pars ipso domno Menendo calumniabater ⁶ et tornamus ad conpagina per conplacentia nostra, et damus vobis quantum superius resonat et quia sic dicit in liber gotice — Valea donatio sicut, et vindictio — quia tum nobis bene conplacet. Ita ut de odie die aveatis vos

⁶ Sic.

illas ereditates et illos scriptos de nostro dato. Aveatis firmiter et omnis posteritas vestras in perpetim avituri. Et ut siquis aliquis omo venerit vel venerimus contra hac factum inrumpere vel temptare voluerit; et nos post vestra parte non vindigarmus; aut vos in voce nostra per concilio quomodo pariemus post vestra parte ipsas ereditates in dublo vel triplo; et ad iudice iudicato. Et unc factum semper abeat rovere et plena firmitate. Facta carta donationis, vel confirmationis in die II nonas October in era miliesima C X. Guntina Gutierrez, et nos filiis suis supernominatis in ac factum manus nostras confirma—ns. Et abent jacentia ipsas villas terretori Ezebreiro, substus mons Codal, discurrente ribulo Camia, et ipse Cerseto, subtus Castro Petroso, discurrente ribulo ipse Cerseto. Item nos supernominatis, et ego, Uniscu Menendiz, in ac scriptum manus nostras confirmam++++us.

Gutinu Gumiriz confirmans — Pelagio Sendamiriz conf. — Menendo Toderigiz conf.

Ranemiru Truytesendiz conf. — Salamon conf. — Gudesalb..

Branderigu test. — Pelagio test. — Ero test. — Gondesendo test.

Ordonio notuit.

8

1097 Abril 24 – *Paio Songemiriz e sua mulher Ausenda Cides vendem ao arcediago Ero Pais a sua parte na igreja de São Pedro de Castelões (fr., c. Vale de Cambra), por dezanove moios de pão e vinho e uma vaca.*

ANTT – CSC, liv. 6, fl. 214v.-215.

Publ.: *LP*, n.º 562; *DC*, n.º 850.

Carta venditionis in Caambria de Castellanos

In Dei nomine. Ego, Pelagius Songemiriz, et uxor mea, Ausinda Cidiz, cartam venditionis facimus tibi, Ero, archidicano, filio Pelagii, de nostra ratione quam ganamus in ecclesia Sancti Petri, que est sita in villa Castellanos, hic in Calambria subtus montem Zebrario, excurrente rivulo Kamia, in teritorio Purtugalensi. Damus tibi, de ipsa ecclesia prenominata Sancti Petri, mediam de octavam que fuit de Matredona Eitaz; et accepimus a te pretium X^v VIII.^o modios, inter panem et vinum, et unam vacam: tantum nobis bene conplacuit et de pretio aput te nichil remansit. Ita ut, de hodie, firmiter habeas ipsam hereditatem, cum quamto in se obtinet et ad pre<s>titum hominis est. Et si aliquis homo te calumniaverit ipsam hereditatem et ego noluerim illam vem[fl. 215]dicare aut auturgare, quam pariam ipsam duplatam hereditatem, et iudicato. Facta carta venditionis die octavo Kalendas Magii, Era M.^a C.^a XXX.^a V.^a. Ego, Pelagius, et uxor mea, Ausenda, in hanc carta venditionis manus nostras robora++vimus.

Qui presentes fuerunt: Petrus ts, – Pelagius ts, – Atan ts, – Menedus ts, – Gotinus Egee ts.

Petrus notuit.

9

1098 Abril 30 – *Bermudo David e sua mulher Truli vendem a Erro Pais a parte que lhes cabe na igreja de São Pedro de Castelões (fr., c. Vale de Cambra), por cinco soldos de prata e uma vaca.*

ANTT – CSC, liv. 6, fl. 214v.

Publ.: *LP*, n.º 561; *DC*, n.º 877.

Carta venditionis

In dei nomine. Ego, Vermudus Davidiz, placuit mihi et uxor mea, similiter, Truli ut venderemus tibi, Ero Pelagi, sicut et vendimus, nostra ratione de ecclesia Sancti Petri, que est fundata in territorio Calanbrie in villa Castelanus: habet jacentiam in ripa Camia, subtus montem Zibraria. Damus vobis, in ecclesia, quantum ibidem abemus, mediam <minus> octavam, cum quanto in se obtinet et a prestitum ominis est; et accepimns de vobis pretium quod nobis placui, unam vaccam tenraria et V solidos de argento et de pretio <apud> vos nichil remansit. Habeatis vos illam firmiter et omnis posteritas vestra temporibus seculorum. Et si aliquis homo venerit, vel venerimus, contra hanc cartam venditionis ad irrumpendum et nos in iudicio devendicare vel autorizare noluerimusv quam pariemus vobis illam duplatam vel quantum fuerit melioratam vobis et perpetim abitura. Facta carta venditionis pridie Kalendas Maias. Era M. C. XXX. VI. Ego, Vermudus Davidiz, et uxor mea, Truilli, in hanc carta venditionis manus nostras rovo—ramus.

Qui presentes fuerint: Suarius Iben Arias ts, — Petrus Viterizi ts, — Arias presbiter ts, — Gonsalvus Menendiz ts.

Erus archidiaconus scripsit.

10

1101 Novembro 7 – *Gonçalo Soares e sua mulher Dordia trocam, sob a forma de venda, com D. Condessa e seus filhos os bens que possuem em Malhundes (fr. Macieira de Cambra, c. Vale de Cambra) e Azevedo (fr.?, c. Vale de Cambra) por outros em Castelões (fr., c. Vale de Cambra).*

ANTT – OSB, MSPP, m. 2, n.º 2.

Publ.: *DP*, vol. 3, n.º 44.

In Dei nomine. Ego, Gunzalvo Suariz, et uxor mea, Dordia, in domino Deo eterna salute amen. Ideo placuit nobis per bona pacis et voluntas asto animo et prona mente ut facere ad

vobis, domna Comdesa, et filiis meis ⁷ carta vendicionis sicut et facio de ereditate mea propria que habeo in villa Molunodus et in Azevedu, subtus mons Porrino, discurrente ribulo Bigas, territorio Calambrie. Daut ⁸ ad vobis illa ereditate mea ratione et de meos eredes alia tanta quanta est illa de domna Gontina et de suos eredes daut ⁸ ad vobis illa ereditate per cambia pro alia ereditate in Cartellanos ⁹ tantum ad nobis bene conplacuit et de precio nicil remamanssit ⁸ ita ut de odie die sc[iat] illa ereditate de jurio meo abrasa et in vestro jurio sciat tradita adque confirmata. Habeatis vos illa firmiter et omnis posteritas [vestra] et faciatis de illa que voluentis. Et si aliquis omo venerit, vel venerimus contra han[c carta] ad inrumpendum, vel calummandum et nos in concilio devindicare non potuerimus ... [nost]ra parte aut vos in voce nostra que pare ad vobis illa ereditate dublada, vel quantum ad vobis fuerit meliorata et vobis perpetim habitura. Facta venditionis et firmitatis notum die erit VII Idus Novembris Erat ⁸ Millesima C. XXX.VIII. Ego, Gunzalvo Suariz, et uxor mea, Dordia, ad vobis, domna Comdess, et filiis meis in hanc carta manus nostras r++ovoramus.

Pro testes qui fuerunt: Suario ts. — Gunzalvo ts. — Menendo ts. — alio Menendo ts. — Petro scripsi.

11

1102 Agosto 18 – *Mendo Gonçalves vende a D. Maurício, bispo de Coimbra, o que lhe coubera por herança em Decide (fr. São Pedro de Castelões, c. Vale de Cambra).*

ANTT – CSC, 1.^a inc., documentos eclesiásticos, m. 2, n.^o 8.
ANTT – CSC, liv. 6, fl. 215v-216.

Publ.: *LP*, n.^o 566; *DP*, vol. 3, n.^o 81

In Dei Cunctipotentis nomine. Ego, Menendo Gunsalviz, cartula venditionis fatio vobis, domno Mauricio, episcopo, de hereditate mea que habeo in territorio Calambrie, juxta villa Castellanos, in casale que vocitant Dulcidio: de ipso predicto casale, nona integra, que michi venit in portione de patre meo, Gunsalvo Cidiz. Do vobis ipsa mea nona de ipso casale jam dicto, pro XII solidos denariorum, quos dedistis: tantum michi bene complacui et de pretio apud vos nichil remansit in debitum, ita ut, de hodie die abeatis villa firmiter et omnes successores vestre ecclesie, evo perpetuo. Et si forsitan, quod fieri non credo, aliquis homo venerit, vel venero ecclesie, evo perpetuo. Et si forsitan, quod fieri non credo, aliquis homo venerit, vel venero, aut aliquis ex fratribus meis vel propinquis aut extraneis, contra hunc factum meum ad inrumpendum, quisquis ille fuerit, componat ipsa hereditate in dublo, et insuper, quantum fuerit

⁷ Sic.

⁸ Sic.

⁹ Nos sumários, no reverso do pergaminho está Castellanos, que supomos ser a forma exacta.

meliorata, cui dampnum intulerit. Facta cartula venditionis Era T. C. XV^a. XV^o. Kalendas Septembris. Ego, Menendus predictus, qui hac cartula venditionis facere jussi et sub idoneis testibus inferius nominati roborare feci, vobis, Colimbriense episcopo, domno Mauritio, sana mente et prompta voluntate vobis hec cartula venditionis mee propria manu confirmo +.

Qui preses fuerunt: Gunsalvo Menendiz prior Sancte Marie conf., — domnus Martinus conf., — Ranemirus prior Bisiense conf., — Frogia prior Sene conf., — et omnes canonice Sancte Marie confirmant. — Alvitu Recamondiz ts, — Menendo Gunsalviz ts, — Egas Pelaiz ts. — Fernando Joaciniz ts.

Suario scripsi.

12

1103 Novembro 29 – *Bermudo Oriz e sua mulher Adosinda vendem a D. Maurício, bispo de Coimbra, uma herdade em Decide (fr. São Pedro de Castelões, c. Vale de Cambra), por trinta soldos.*

ANTT – CSC, liv. 6, fl. 26v. (A), 123v-124 (B).

Publ.: LP, n.º 54 e 264; DP, vol. 3, n.º 143, segundo a e com variantes de b.

Carta venditionis de illa hereditate de Ducio

In Dei nomine. Ego, nos, nominibus Vermudo Oriz. Ido^(a) placuit nobis, per bona pace^(b) et voluntate^(c), asto animo et prona mente, ut faceremus vobis, Mauricio episcopo, sicut et facimus, cartam^(d) de hereditate nostra^(e) propria quam habuimus^(f) de comparadea et illa hereditate de casal de Dociu illa varzena, quomodo ex parte^(g) de la^(h) aqua, ata casal de Dociu. Damus vobis illam hereditatem ad integrum⁽ⁱ⁾, et accepimus a^(j) vobis precium, id est, XXX.^a solidos: tantum nobis et vobis placuit^(k) et de precio apud vos nichil remansit in debitum. Vos dedistis et nos accepimus, ita ut, de hodie die vel tempore, sit ipsa hereditas abrasa^(l) de jure nostro et in vestro confirmata. Habeatis vos illam firmiter in diebus vestris, cum suis aprestanciis, juri^(m) quieto, temporibus seculorum. Et si aliquis homo venerit, vel venerimus ad irrumpendum⁽ⁿ⁾ vel calumpniandum^(o), et nos in concilio devindigare^(p) non potuerimus aut noluerimus^(q) post vestra parte, que^(r) pariet^(s) aut vos^(t) aut qui vestra voce pulsaverit, ipsat^(u) hereditatem duplatam^(v) vel quantum a vobis^(w) fuerit meliorata et iudicatum^(x). Facta carta venditionis^(y) notum, die erit III.^o Kalendas Decembris Era M.^a C.^a X.^a. Ego, Vermudus Oriz, et uxor mea, Adosinda, vobis, Mauricio episcopo, in hanc cartam manus nostras ++ roboravimus.

Pro testes^(z) qui fuerunt^(aa): Onorigo^(ab) ts, — Pelagius ts, — Gunsalvus^(ac) ts.

Vermudus presbiter notuit.

Variantes em B: ^(a)Ideo ^(b)pacis ^(c)voluntas ^(d)carta ^(e)mea ^(f)habui ^(g)expartet ^(h)illa ⁽ⁱ⁾integro
^(l)de ^(k)bene complacuit ^(l)abras ^(m)jure ⁽ⁿ⁾inrumpendum ^(o)calumniando ^(p)devindicare
^(q)autorizare noluerimus ^(r)ut ^(s)pariat ^(t)vobis *em vez de* aut vos ^(u)ipsa ^(v)hereditate duplata ^(w)a
vobis *falta* ^(x)judicato ^(y)vendicionis ^(z)Pro testes *falta* ^(aa)Qui presentes fuerunt ^(ab)Onorigu
^(ac)Gundisalvus

13

1109 Julho 9 – *A Sé de Coimbra entrega a Gonçalo Guterres, mediante certas condições, as herdades de Cepelos e Merlães (fr. Cepelos, c. Vale de Cambra), que tinham sido doadas em testamento àquela Sé pelo tio do referido Gonçalo.*

ANTT – CSC, liv. 6, fl. 215v.

Publ.: LP, n.º 215; DP, vol. 3, n.º 331.

Carta firmitatis de hereditate de Zopellos villa in Caambria

In Dei nomine. Ego, Mauricius, Colimbriensis sedis episcopus, cum meorum clericorum cum cunsensu, facio cartam firmitatis tibi, Gundisalvo Goterriz, de hereditate nostra propria que est in terra Calambria, in villa de Zopellos et Merlanes; et fuit de tuo tio, Goesteo Eldreveiz, qui eam testatus est nostre ecclesie. Omnem illam testationem damus tibi, per tale verbum ut eam tu et qui de te geniti fuerint sempre teneant, et per omnes annos sempre unum modium, vel ejus pretium, Colimbriensi episcopo ejusque canonicis, per singulos annos, detis. Et si istud debitum, sicut jam est diffinitum, reddere omni tempore nolueritis et perseveraretis, et amonitus, nolueritis emendare, dicimus ute a careatis: et restituatur supradicte sedit. Et si tu vel tua generatio hoc debitum volueritis persolvere, nulla interposita occasione, firmiter eam tenete perenniter. Facta firmitatis carta, VII [I]dus Juli, Era M.^a CX. VII. Ego, M(auricius), Colimbriensis episcopus, hoc scriptum confirmo et hoc sign+num facio.

Qui presentes fuerunt: Dominicus armarius conf., – Johannes presbiter conf., – Menedus Marvani ts, – Bellitus Justiz ts, – Daniel presbiter, – Gondisalvus prepositus conf., – Frogia abbas conf., – Onoricus Vermudiz ts.

Tellus presbiter scripsit.

14

1117 – *Elvira Dias e seus filhos Gonçalo e Vidaona vendem a Aderedo Pais e a sua mulher Gontinha Trutesendes uma herdade em Lourosa (fr. Macieira de Cambra, c. Vale de Cambra), por quarenta moios.*

ANTT – OSB, MSPP, m. 2, n.º 24.

Publ.: *DP*, vol. 4, n.º 29.

Christus. In Dei. Ego Ilvira Diaz una pariter cum filiis meis Gunzalvo et Vidaona, ideo placui nobis per bona pacis et voluntas ut vinderemus a tibi Adereo Pelaiz et uxor tua Gontina Tructesindizi sicut et vendimus ereditate nostra propria que habemus de ganancia que ganamus ¹⁰ de Pelagio Midiz in termino de Laurosa. Damus a tibi ipsas bauzas rubtas et barbaras como esparte per ipso penedo et vadi ad alio penedo et fer in ipso arrugio et esparte per illo, et de alia parte quomo esparte cum Menendo Evizi ¹¹ subtus mons Gallinario discurrente rivolo Bigas teritorio Kalambria. Damus a vobis ipsa hereditate cum quantum in se obtine et a prestitum ominis est, et accepimus precio aderato et definito XXXX modios tantum a nobis bene complacui et de precio aput vos nichil remansi, ita ut de odie di ¹² si ipsa eretate de juri nostro abrasa et in vestro jure et dominio si tradita et confirmata. Habeatis vos ilia firmiter et omnis posteritas vestra. Si quis tamen non creditis et aliquis omo veneri vel venerimus tam propinquus quam ad inrumpere volueri et nos noluerimus venire ad concilium auturgare au divindicare aut vos in voce nostra post vestra parte ipsa ereditate duplata vel tripata aut quantum a vobis fueri meliorata et vos perpetim abitura et iudicato. Facta carta vendicionis notum die Era M. C. L. V. Ego Ilvira una pariter cum filiis meis G[unzalvo] et Vidaona a tibi Adereo Pelaizi et ad uxor tua Gontina Tructesindizi Karta manus ... r+++ ovoramus. Qui preses fuerunt:

Suario ts, Joanes ts, Pelagio ts. — Petrus notuit.

15

1121 Junho 21 – *Justesenda doa, em testamento, ao mosteiro de São Salvador de Rôge (fr., c. Vale de Cambra) a herdade que possui em Souto Mau (fr. Arões, c. Vale de Cambra).*

ANTT – OSB, MSPP, m. 2, n.º 36.

Publ.: *DP*, vol. 4, n.º 185.

¹⁰ Segue-se *de Gonzalu* riscado.

¹¹ Segue-se *da* riscado.

¹² *Sic*.

Christus. In nomine Patris et Filii et Spiritu Sancti amen. Ego enim famula Dei Justessenda, propter amorem Dei et karitatem Christi, placuit mihi ut facerem textum scripture testamenti de hereditate mea propria que habeo in villa que vocitant Sauto Malo sexta integra subtus mons Kastro Arruniado discurrente rivulo Teixe<i>ra territorio Kalambrie. Atamen concedo ipsa villa a cenobio Sancti Salvatoris de Rogi pro remedio anime mei filii <Egas Pelagii>. Concedo autem ipsa villa in amorem Dei et in honorem Sancti Salvatoris unde ego merces habeam ante tribunal Domini Nostri Jhesu Christi in vitam eternam ut abeant illa tam clerici quam monaci qui in ipso loco habitaverint et vitam sanctam perseveraverint. Quia dixit Dominus in Evangelio: “Dare et dabitur vobis”. Et in diem iudicii dicturi erit: “Venite Benedicti Patris mei percipite vobis regnum quod vobis paratum est ab origine mundi”. Ita ut de hodie die illa hereditate de juri meo sedeat abrasa et in conspectu Domini ad ipsius loci supra dicti sit tradita atque confirmata. Et si aliquis homo venerit vel venero contra hanc cartulam testamenti ad inrumpendum. In primis sedeat excommunicatus et maledictus et a Corpus Domini sit separatus et cum Juda traditore Domini abeat participium et quantum inde temptaverit et asurpaverit reddat in quadruplo et insuper talentum auri duo. Et hunc meum factum plenum habeat robore firmitate. Facta kartule testamenti XI.º Kalendas Julii. Era Tª Cª Lª VIIIª. Ego Justesenda qui hanc carta testamenti jussi facere cum sana mente et propria mea voluntate in amorem Dei roboro et confirmo.

Qui presentes fuerunt et viderunt: Pelagius ts, Gundisalvus ts, Suarius ts.

Vermudus presbiter notuit.

16

1123 Março 19 – *Gontinha Alvites vende a Egas Odores e sua mulher Elvira Trastemires bens na villa de Algeriz (fr. Macieira de Cambra, c. Vale de Cambra), por trinta moios.*

ANTT – OSB, MSJBP, m. 6, n.º 32.

Publ.: *DP*, vol. 4, n.º 332.

In Dei nomine. Ego, Gontina Alvitiz, in domino Deo eterna salutem amen. Ideo placuit mihi per bona pacis et voluntas ut faceremus a vobis, Egas Odoriz, et uxor tua, Ielvira Trastemiriz, cartula vendicionis de hereditate mea propria que habemus in villa Argeriz. Damus a vobis illa hereditate que fuit de Ermigildo Argeuviz IIIIª ad intrego. Damus a vobis illa heredita¹³ per suis locis et viciis et terminis antiquis et i¹³ quatumque in se oti¹³ et aprestitum omnis est per ubi illa potueritis invenire. Et venit a nobis illa hereditate de abiorum et de parentum nostrorum sive de ganancia. Damus a vobis illa hereditate pro precio que de vobis accepimus id est XXX modios

¹³ *Sic.*

tantum a nobis bene complacuit et de precio apud vos non remansit. Vos destis et nos accepimus ita ut de hodie die sciat illa de jurio meo abraza et in vestro jurio sciat tradita et confirmata. Habeatis vos illa firmiter et omni posteritas vestras et faciatis de illa que volueritis. Et si aliquis homo venerimus ad ista cartula ad inrumpendum et nos in concilio deuidigare non potuerimus pro vestra parte que pariemus a vobis ill¹³ hereditate dublata vel tripaata¹³ et iudicato et habe iacencia in villa Argeiz subtus mons Porino discurente ribulo Bigas teritorio Kalambria. Facta cartula notum die XIII^o Kalendas Abril Era MC. LXI. Ego, Gontina Alvitiz, a vobis, Egas Odoriz, et uxor tua, Ielvira Trastemiriz, in ista carta manus mea r—ovoro.

Hic sunt testes qui preses fuerunt: Pelagio ts, Menendo ts, Diago ts. — Petro notuit et de alia III^a II^{as} VII^{as} racione de Petro et de Pelagio.

17

1125 – *Soeiro Longo e sua mulher Elvira Pelaiz vendem a Diogo Mendes herdades, que possuíam de avoenga, nas villae de Rôge (fr., c. Vale de Cambra) e de Padrastos (fr. Macieira de Cambra, c. Vale de Cambra), por um cavalo morzelo, avaliado em duzentos moios.*

ANTT – OSB, MSPP, m. 2, n.^o 41.

In dei nomine. Ego Suario Longo et uxor mea Helvira Pelaiz facimus tibi Didacus Menendiz kartam vendicionis et firmitudinis de hereditate nostra propria que habemus in Calambria de genitoribus vel de aviorum nostrorum in villa que vocitant Rugi et in alia villa pernominatam Padrasti quanta que ibi habemus cum suis terminis novissimis et antiquis per ubi illam potueritis invenire cum quantum in se obtinet hominum est. Pro inde que accepimus de vobis unum caballum morzelum apreciatum in CC modios tantum nobis et tibi placuit et de precio nichil remansit in debitu pro dare. Amodo sit de juri nostro ablata et in vestro dominio recepta et confirmata. Si aliquis homo venerit ut venerim contra hanc kartam et ego ad irrumpendum et in iudicium vobis obturgare noluerim ut conponam a tibi ipsam hereditatem duplatam vel quantum fuerit melioratam et insuper iudicatum. Facta karta vendicionis et firmitudinis Era M^a C^a LX^a III^a. Ego Suario Longo et uxor mea Helvira Pela[i]z jam superius nominatus hanc karta propriis manibus roboramus.

Pelagius ts, Gunsalbo ts, Jhoannes ts.

Petrus notuit.

1127(?) Janeiro 9(?) – *Soeiro Mendes e sua mulher Godinha Trutesendes vendem a Gonçalo metade de uma herdade em ..., metade de S. Veríssimo (fr. Chave, c. Arouca) e metade de Vilarinho e Pintalhos (fr. Macieira de Cambra, c. Vale de Cambra), por um cavalo avaliado em duzentos moios, com a sua sela e o seu freio e um manto avaliado em trinta moios e um ... avaliado em dez moios.*

ANTT – OC, MSMA, ACE, m. 2, n.º 32.

Publ.: COELHO, Maria Helena da Cruz – *O mosteiro de Arouca*, n.º 52.

In Dei nomine. Ego Suario Menendiz et uxor mea Gontina Tructesendiz ideo placui mihi pro bona pacis et voluntas [ut vinderemus tibi] Gundisalvo hereditate nostra propria que abeo de abiorum et de parentorum nostrorum sive de ganantia sive comparadea que abemus in villa in vi..... [m]ediatate integra como sparte con Cabanelas et de alia parte como sparte con Treveda et medietate de Villarino et me[dietate de] villa de Sancto Verixime et medietate de Pintalos subtus mons como sparte per illa ¹⁴ Portella de Clave scurrente ribu[lo] Traveso teredorio Calambria. De ipsa hereditate vendimus inde ad vobis mea ratione per u<bi> illa potueritis invenire cum suis locis et terminis antiquis in ¹⁵ quantum in se obtinet et a prestitum ominis est ut abeatis vos illa firmiter et omnis posteritas vestras pro quo accepimus de vobis [precio] definito uno kavallo apreciato in CC modios ¹⁶ cum sua sella et cum freno et uno manto apreciato in XXX modios et uno apreciato in X modios tantum a vobis bene complacui et de precio nichil aput vos non remansit in debitum, ita ut de odie ¹⁷ die sia ipsa hereditate de iurio nostro abraza et in vestro dominio sia tradita et confirmata et si tamen quod fieri non creditis aliquis homo venerit vel venerimus contra hanc cartula venditionis que nos ad iudicio deviendicare non poterimus aut vos in voce nostra aut <n>os¹⁸ non vol<u>erimus obturgare post vestra parte que pariemus ad vobis ipsa hereditate duplata vel triprata vel quantum for meliorata. Facta cartula venditionis V (?) Idus Kalendas Ianuarias Era M.^a C.^a XXXXXX.^a V.^a (?) a tibi (?) ego Gundisalvo Menendiz in hac kartula manus nostras robora—mus.

Nunu ts, Garcia ts, Menendo ts, Menendo notuit.

¹⁴ Segue-se *per* riscado.

¹⁵ Segue-se um borrão e *in* repetido.

¹⁶ Segue-se *sui* riscado.

¹⁷ No texto: *odio*.

¹⁸ O *n* está escrito acima de uma letra com borrão.

1133 Maio 9 – *Egas Odores doa em testamento a D. Bernardo, bispo de Coimbra, a sua herança em Areias (fr. São Pedro de Castelões, c. Vale de Cambra).*

ANTT – CSC, liv. 6, fl. 215.

Publ.: LP, n.º 56.

Testamenti carta de Egas Odoriz de Calambria

In Dei nomine. Ego, Egas Odoriz, <ad> vos, domnum episcopum Bernaldum, in Deo eterno, salutem. Ideo placuit mihi, per bonam pacem et voluntatem, ut faceremus vobis cartulam de hereditate mea propria, pro remedio anime mee, VI.^a de Arenas sub montem Zebrario, discurrente rivulo Kamia, territorio Calambria. Damus vobis ipsam hereditatem, per ubi illam potueritis invenire, cum suis locis et terminis antiquis, exitus et regresus, terris ruptis vel barbas<as>, vel cum quantum in se a prestitum hominis est, ut habeatis illam firmiter. Et si quis eam, quod fieiri non creditis, homo venerit vel venerimus contra hanc cartam firmitudinis quam vos ad iudicium devindicare non potuerimus, aut vos in voce nostra non potueritis obturgare, quam pariemus vobis ipsam hereditatem duplatam, vel quantum fuerit meliorata. Facta cartala notus dies quod erit VII Idus Magii. Era M.^a C.^a LXX.^a I.^a. Ego, Egas Odoriz, vobis, domno episcopo Bernaldo, in hanc cartulam manus nostras robo+++ravimus.

Qui presentes fuerunt et viderunt: Vermudus ts, — Pelagius ts, — Menendo ts, — Martinus confirmo.

Petrus notuit.

1133 – *Soeiro Gonçalves e a sua mulher Aldonça doam em testamento à Sé de Coimbra a parte que possuem na igreja de São Tiago de Codal (fr., c. Vale de Cambra).*

ANTT – CSC, 1.^a inc, documentos particulares, m. 4, n.º 18.

ANTT – CSC, liv. 6, fl. 139v.-140.

Publ.: LP, n.º 315.

In Dei nomine. Ego, Suarius Gundisalviz, et uxor mea, Eldonza, in Domino Deo eternam salutem, amen. Ideo, placuit nobis, per bona pacis et voluntas, asto animo et prona mente, ut faceremus ad vobis, domno Bernaldus episcopus, et ad Sancta Maria de Colimbria, kartula de hereditate nostra propria quam habemus in Sancti Jacobi de Codal de comparadea, VIII.^a intrega de ipsa eglesia per ubi illa potueritis invenire, per suis locis et terminis antiquis, in quantum ipse

obtinet vel a prestitum ominis est, subtus montes Codal, sub terradorio Kalambria, discurrente rivulo Kamia, ut habeatis vos illa firmiter et Sancta Maria et omnes successores vestros, pro ipsam ecclesia qua rumpivi, ita ut, hodie die, sciat illa hereditate de jurio nostro abrrasa et in jurio vestro scia tradita et confirmata. Et siquis tamen, quod fierit non creditis et aliquis omo venerit, vel venerimus, contra hanc kartam ad imrumpendum que nos ad judicio devindicare non potuerimos vel concedere non voluerimos que paria vobis ipsa hereditate duplada vel quantum ab<duo fuerit meliorata>. Era M.^a C.^a LXX.^a I.^a. Ego, Surio, et uxor mea, Eldonza, inaho kartula manus nostras rovoramus.

Et pro ts Didacus ts, Martinus ts, Egas ts.

Menendus notuit.

21

1134 Maio 15¹⁹ – *Carta de testamento de D. Toda Viegas ao mosteiro de S. Pedro de Arouca.*

ANTT – OC, MSMA, ACE, m. 3, n.º 4, sécs. XII-XIII.

Publ.: COELHO, Maria Helena da Cruz – *O mosteiro de Arouca*, n.º 66.

CHRISTUS. In nomine Domini nostri Jhesu Christi domnus invictissimus ac triumphatoribus Sancti Salvatoris sanctorum apostolorum martirum et confesso rum virginum et Sancti Petri quorum baselica fundata est dignoscitur in loco predicto quos nuncupant Aurouka²⁰ subtus mons Fuste discurrente ribulo Alarda territorio Lamego. Ego exigua famula Dei prolis Toda Venegas mole peccatorum meorum per quanta facio cartam testamentum ad ipsum locum predictum de mea hereditate que habeo de parentorum meorum sive de ganantia pro remedio anime mee ut ante Deum merear adipisci suum regnum. Do et concedo pro remedio anime mee filiique mei sive de meis parentibus ista hereditate pernominata im Molliudus uno casal in villa Clavi VIII^{em} kasales Quintahela integra in Zarim medietatem integra in villa

¹⁹ Segundo a opinião de Rui de Azevedo, este documento deve ser falso ou falsificado porque os seus dados são anacrónicos. Analisando os dados intrínsecos, verifica-se que D. João Peculiar foi arcebispo de Braga entre 1138-1175; D. Mendo foi bispo de Lamego entre 1147-1176; Ermígio Moniz desempenhou o cargo de mordomo da cúria entre 1128-1135; e Lourenço Viegas exerceu a função de alferes entre Abril e Julho de 1129, donde facilmente se conclui que não há uma concordância cronológica entre todas as pessoas citadas, desempenhando as suas respectivas funções. Analisando os caracteres extrínsecos, Rui de Azevedo afirma ainda que a letra é de facto um tanto suspeita porque pretende apresentar carácter arcaico com o emprego de caracteres visigóticos, mas tendo, ao mesmo tempo nexos usados em períodos e tipo de letra posteriores. Fazemos, ainda, notar que a doação da igreja de S. Salvador da Várzea a Paio Pais e a Martinho Moniz, este último aqui omissa, se deu em 1152 (COELHO, Maria Helena da Cruz – *O mosteiro de Arouca*, n.º 107). Compare-se este documento com outro de [1157-1167] Junho 14, n.º 25 deste apêndice documental.

²⁰ *Sic.*

Congusto Inzendo quarta integra et altero kasal super ipso ubi morat Pelagio Troitesendiz in ripa Sonoso I.º kasal in Laurosa duos kasales in Figeirido uno kasal qui fuit de Godino Cesarizi et de Reganengo ubi morat Gundisalvo Afonso, Pensso integro villa Spino integra in villa de Fuste duos kasales in illo Barrio duos kasales Palacios integro Octeiro de Jusano integro et ipso Kasal de Astruffo habeat priorem Egas Senioriz in vita sua et post obitum suum remaneat ad monasterium Sanctum Petrum in Octeiro Mediano quarta integra et illo kasal ubi habitat Ordonius et in illo Mortorum uno kasal et in illo Octeiro de Susano mediatate integra in Froianes uno kasal in Gonsendi duos kasales in Villar uno kasal in Freamir uno kasal in Quintana uno kasal in Quarava uno kasal in Covas et in Varzena quanta ibi habeo. Do ad ecclesiam Sancti Salvatoris de Varzena, in Sancto Felicem uno kasal et in Varzena uno kasal et mediatate de Sancte Verissime et de villa Clavi et de illo Kasal et de Quintaela et de villa Paredes et de Villarino et de Pintalos decinas primicias et mortarias mando ad monasterium de ipsa ecelesia Sancti Salvatoris de Varzena. Pelagio Pelaiz habeat illa in victa sua quanta ibi habeo et post obitum suum remaneat ad suum parentum quale ille mandaverit et obediat inde ad monasterio Sancto Petro et ipsa ecclesia Sancti Salvatoris de illo quanto dedi ad Pelagio Pelaiz per scriptura et magna firmitudine ut habeat semper in vita sua et ad obitum suum det ille ad parentem quale ibi placitum suum et obediat semper et serviat ad isto monasterio que superius dixi. Et do ipsa mea hereditate pernominata uno kasal que dicitur Amiir mediatate integra et mediatate est testamento in Orrio III^{es} kasales et in Fontano Longo III^{es} kasales et in ilia Corugeira integra. Do de hereditate mea et de meo filio pro villa Hester pernominata in Parada II^{os} kasales in Villa Mediana III^{or} kasales et in Romariz illo kasal qui fuit de Godino Cesariz et justa illum alios duos kasales et illu kasal que fuit de Crescono Goviaz. Et ornamentorum ecclesie vestim[en]tas cruce argentea et calices tabulas libros sinos et capas. Do ipsas hereditates et ornamento ecclesie cum omnibus suis apendiciis et cum quantum in se obtinet et a prestitum hominis est. Et hunc factum mei habeat roborem et firmitatem cunctis temporibus seculorum. Si quis autem venerit tam ex propinquis quam ex alienis qui hoc meum factum irrumpere temptaverit sit maledictus et a Domino Deo divisus et cum Juda traditore in inferno sepultus et insuper componat ad ipso monasterio in duplum quantum petierit et D solidos bone monete et domino terre aliud tantum. Facta karta testamenti notum die erit Idus Kalendas Magii Era M.^a C.^a LXX.^a. II.^a. Ego Toda Venegas pro remedio anime mee et filii mei et parentes meos in hanc karta testamenti manus meas r—obor—o. Regnante Illdefonso rege comitis Henrici et regine Tarasie filius magni quoque regis Alfonsi nepos. In Bracara Johannes archiepiscopus confirmo. Menendus episcopus ad cuius diocessim pertinet locus confirmo. Fernandus — Ermigius dapifer curie, Laurencius signifer — Petrus notuit.

1135 Junho 13 – *Contrato entre o mosteiro de São Salvador de Paço de Sousa e Bermudo Odores em que este determina os limites de propriedades que aquele já possuía em Cabril, Mosteiró (fr. São Pedro de Castelões, c. Vale de Cambra) e Gandra (fr. Vila Chã, c. Vale de Cambra); cede-lhe também propriedades em Castelões, Baçar (fr. São Pedro de Castelões, c. Vale de Cambra) e Thiuisi (fr.?, c. Vale de Cambra?).*

ADP – CSSPSP, liv. 79, fl. 56-57.

Publ.: MONTEIRO, Maria Teresa; SOUSA, J. J. Rigaud de – *Livro dos testamentos do mosteiro de Paço de Sousa*, n.º 153.

[*Falta o cabeçalho*]

Orta fuit intentio inter fratres de monasterio Palaciolo et Vermudo O[do]riz de hereditatibus de Palaciolo, he sunt villa Cabril, et villa Monasteriolo, per illa carral antiqua que venit de Cotu et [fl. 56v.] fer in fogio lobal que sparte cum Osella et cum monasterio de Sancto Petro, et cum suas escavias, a parte occidentali et a parte orientalli, exit de fogio lobal et venit per lumbo, et perge ad archa antiqua super Cabril, et inde per lapidata, et inter in Cabril et vai infestu et exit de Cabril super villa Bazar et pergit illo comaro infestu, et conclude per illum vallum in giro et intrat in Cabril et pergit infestum per fontano Cabril, et levasse per lumbo montis usque plica in coto ubi primitus incoavimus, concludimus et illa ecclesia vocabulo Sancto Petro de Gandara determinamus per illo vallo que levasse de Cabril et vai infestu, et dividit cum Bazar, per illa compata, et torna per illo lumbo de Gandara, et merge in illo vallo contra Sanctum Petrum de Castellanus super illa varzena et tornasse per villa Arenas. Et dividit cum Arenas et per illo vallo et intrat in Cabril in amenal de susano, et perge infestu per medium Cabril, et fer unum primitus incoavimus, et inter ambos amenaes agro de monacos cum suo pumare integro, et alio casal a foce de Cabril a radice montis cum omni sua prestantia, et cum suo monilu, et heredes moanasterii Palacioli scilicet domnus Ermigius Moniz qui tunc imperat civitate Sancte Marie, et Egas Odoriz, et Gunsalvus Soariz, et alii boni viri et bone persone statuerunt concilium fratres ipsas hereditates et invenerunt per suos testamentos et per suas scripturas qui erant sue directure sicut superius resonant. Et ipsi heredes determinaverunt Monasteriolo per ipsam aquam que descendit de monte et intrat in Cabril et intrat per illud saxum, et per illos tres marcos, et vadit ad illud molinum de susano, cum suis terminis et vadit ad pedem de lupo, et deinde a coto et inde vadit ubi primitus incoavimus. Et propriis nostris directuris que nos habuimus in Cabril. Ego Vermudo Odoriz et uxor mea Ousenda Cidici pro amore de domno Ermigio Moniz et de suis heredibus et pro remissionem peccatorum nostrorum, et pro ipsis vestris directoris que habetis in Cabril que resonant in vestris testamentis, et facimus

testamentum et plazum de nostris hereditatibus he sunt pernominato, in villa Castellanos pemominato illo outeiro integro cum suas ²¹ quintana, cum terminis, et cum quantum ibi habemus. De villa Bazar XII integra et uno casal de Hermegonza integro, et in Tiuisi III partes integras et in agro molinu III partes integras cum quantum in se obtinet et adprestitum hominis est. Pro transmutatione de Cabril. Si aliquis homo venerit vel nos venerimus tam de extraneis quam etiam de propinquis nostris contra hoc testamentum vel plazum ad inrumpendum: in primis sit excommunicatus, et cum Iuda traditore in perpetua pena sit dampnatus et a cetu christianorum sit segregatus et pariat ipsas hereditatibus duplatas [fl. 57] et insuper D solidos et iudieatum seniori terre. Aliam vero scripturam antepostam vel postpositam minime stabiliri permittimus sed istam in perpetuum permanere iubemus. Facta karta testamenti sive plazi die idus Iunii, sub em MCLXXIII. Ego Vermudus O[d]oriz et uxor mea Ousenda Cidici in hoc testamento vel plazo manus nostras Ro+bo+ra+mus. Pro testibus: Egas O[d]oriz ts. Gunsalvus Soariz ts. Pelagius Gunsalviz ts. Menendus Pinioniz ts. Nunu Menendiz ts. Gunsalvo Venegas ts. Pelagius presbiter notuit.

23

1148 Dezembro 16 – *Mendo Pais e sua mulher Elvira Toereiz vendem a Toda Viegas uma propriedade em Vilarinho (fr. Macieira de Cambra, c. Vale de Cambra), por quarenta moios.*

ANTT – OC, MSMA, ACE, m. 3, n.º 32.

Publ.: *COELHO, Maria Helena da Cruz – O mosteiro de Arouca*, n.º 96.

In dei nomine. Ego Menendo Pelaiz et uxor mea Ielvira Toereiz placuit nobis per bona pacis et voluntas nullis quoque ut facimus tibi Tota Venegas cartula vendicionis de hereditate nostra propria que habemus in villa predicta quod vocitant Vilarino subtus mons Porrino discurrente ribulo Bigas territorio Colimbriensis. Damus et concedimus tibi ipsa hereditate per ubi illa potueritis invenire per suis locis et terminis antiquis qum ²² quantum in se obtinet et a prestitum hominis est. Et accepimus de te precio X̄ modios quia tantum nobis et tibi bene complacuit et de precio apud et nihil remanssit per dare. Habess tu illa firmiter usque in temporibus seculorum. Et si aliquis homo venerit vel venerimus tam de nostris quam de extraneis qui hunc fucat nostram irrumpere voluerit et nos in concilio devi[n]dicare non potuerimus aut noluerimus quomodo pariamus tibi duplata vel quantum a tibi fuerit meliorata et iudicato²³. Facta karta vendicionis notum die quod erit VIIIº X.º Kalendas Januarias Era M.ª C.ª

²¹ *Sic.*

²² *Sic.*

²³ Seguem-se algumas letras riscadas.

L.^a XXX.^a VI.^a. Ego Menendo Pelaiz et uxor mea Ielvira Toereiz tibi Toda Venegas in hanc karta manus nostras r—oboram+us.

Pro testes: Fernandus ts, Pelagius, ts, Menedus, ts. — Petrus notuit.

24

1151 Abril 7 – *Mendo Gonçalves e seus irmãos Eusébio, Sancha, Boa e Godinha Gonçalves vendem a Nuno Gomes e a sua mulher Dórdia Viegas certos bens em Vilar (fr. Cepelos, c. Vale de Cambra), por doze morabitinos.*

ANTT – OC, MSMA, ACE, m. 3, n.º 38.

Publ.: COELHO, Maria Helena da Cruz – *O mosteiro de Arouca*, n.º 105.

In Dei nomine. Ego Menendo Gundisalviz una pariter cum fratribus meis Eusebio Gundisalviz et Santia Gundisalviz et Bona Gundisalviz et Gontina Gundisalviz ideo placuit nobis per bona pacis et voluntas ut vendamus a vobis Nunu Gomez et uxor tua Dordia Venegas hereditate nostra propria que habemus in villa que vocitant Villar, subtus monte Calvo, discurrente ribulo Caima, teritorio Calambria de ipsa <villa> VI.^a extra II.^{os} quiniones de ipsa sexta et venit nobis de abiorum nostrorum. Damus vobis ipsa hereditate per ubi ilia potueritis invenire cum suis locis et terminis antiquis exitus et regressus terras ruptas <et barbas>²⁴ vel quantum se a prestitum ominus est pro precio que de vobis accepimus XII morabiti[no]s tantum nobis et vobis placuit et de precio nichil remansit in debitum, ita de hodie die sit ipsa hereditate de juri nostro abrasa et in vestro dominio sit tradita et confirmata. Et si quis tamen quo fieri non creditis et homo venerit vel venerimus contra hanc carta ad inrumpendum et nos non voluerimus obturgare que pariemus vobis ipsa hereditate dublata et quantum fuerit meliorata et iudicato. Facta carta firmitatis notum die quod erit VII.^o Idus April[is] Era M.^a C.^a LXXX.^a VIII.^a. Ego Menendo Gundisalviz et Toda Gundisalviz et Eusebio Gundisalviz et Santia Gundisalviz et Bona Gundisalviz et Gontina Gundisalviz in hac carta manus nostras r++++oboramus.

Gundisalvo ts, Alvitu ts, Menendo ts, Petru conf.

25

[1157-1167] Junho 14 – *Carta de testamento de D. Toda Viegas ao mosteiro de São Pedro de Arouca.*

ANTT – OC, MSMA, ACE, m. 3, n.º 5.

ANTT – OC, MSMA, liv. 243, fl. 47-48.

²⁴ No fim do texto encontram-se novamente as palavras entrelinhadas, *et barbas*, forma incorrecta de *barbaras*.

Publ.: COELHO, Maria Helena da Cruz – *O mosteiro de Arouca*, n.º 133; *Cartulário de D. Maior Martins*, n.º 134.

Christus. In nomine Domini Nostri Ihesu Christi domnis invictissimis ac triumphatoribus Sancti Salvatoris sanctorum apostolorum martirum et confessorum virginum et Sancti Petri quorum basilica fundata est dignoscitur in loco predicto quos nuncupant Arouca subtus mons Fuste et Serra Sicca discurrente ribulo Alarda territorio Lamego. Ego exigua famula Dei prolix Tota Veniegas mole peccatorum meorum pergravata²⁵ facio kartam testamentum ad ipsum locum predictum de mea hereditate que habeo de parentorum meorum sive de ganantia quam de comparadea pro remedio anime mee ut ante Deum merear adipisci suum regnum. Do et concedo pro remedio anime mee filiique mei sive de parentibus meis ista hereditate pernominata in Moliudus uno kasal, in villa Clavi VII.^{em} kasales, Quintaela integra in Zarim, medietate integra in Congustu, in Zendo quarta integra et altero kasal super ipso ubi morat Pelagio Troitiseñdiz, in ripa Sonoso uno kasal, in Lourosa II.^{os} casales, in Figueiredo I.^o kasal que fuit de Gudino Cesariz et de Reganendo, Penso integro, villa Spino integra, in villa de Fuste II.^{os} kasales, in illo Barrio II.^{os} casales, Palatios integro, Oteiro de jusano integro et ipso kasal de Astrufo habeat prior Egas Sinoriz in vita sua et post mortem suam remaneat a Sancti Petri, in Oteiro Mediano IIII.^a integra et illo kasal ubi habitat Ordonius Argiriguiz et <in> illo Mortorum I.^o kasal et in illo Oteiro de Susano medietate integra, in Froianes I.^o kasal, in Gonsendi II.^{os} kasales, in Vilar I.^o kasal, in Freamir I.^o kasal, in Quintana I.^o kasal, in Carava I.^o kasal, in Covas et in Varzena quanta ibi habeo. Do ad ecclesia Sancti Salvatoris de Varzena in Sancto Felice I.^o casal et in Varzena I.^o kasal et medietate de Sancte Verexime et de villa Clavi et de illo ²⁶ kasal et de Quintaela et de villa Paredes et de Vilarino et de Pintalios decimas primicias et morturias. Dedi ipsa ecclesia per scriptura ad Pelagio Pelaiz et ad Martinus Moniz cum meos heredes ut habeant semper in vita sua et ad obitum suum remaneat ad parentem quale illos placitum fuerit et obediat semper et serviat ad monasterio Sancto Petro. Et do ad monasterio Sancto Petro ipsa mea hereditate pernominata I.^o kasal medio que dicitur de Amir et in Orriolo III kasales et in Fontano Longo III kasales et illa Curugeira integra. Do de hereditate mea et de meo filio pro villa Ester pernominata in Parada II kasales, in Villa Mediana IIII.^{or} kasales et in Romariz illo kasal que fuit de Godino Cesariz et justa illum alios duos kasales et illum kasal que fuit de Cresconio Gouviaz et ornamentorum ecclesie vestimentas, cruce argentea et calices tabulas, libros, sinos et capas. Do ipsas hereditates et ornamentum ecclesie cum omnibus suis appendiciis et cum quantum in se obtinet et a prestitum hominis est. Et hunc factum meum habeat roborem et firmitatem cunctis temporibus seculorum. Si quis autem venerit tam ex propinquis quam ex

²⁵ *Sic.*

²⁶ Segue-se uma palavra riscada.

alienis qui hoc meum factum irrumpere temptaverit sit maledictus et a Domino Deo divisus et cum Juda traditore in inferno sepultus et insuper componat ad ipso monasterio in duplum quantum petierit et D solidos bone monete et domno terre aliud tantum. Facta carta testamentum notum die erit VIII.^o X.^o Kalendas Julii Era M.^aC.^a 27..... Ego, Tota Veniegas, pro remedio anime mee filiique mei et parentes meos in hanc kartam testamenti manus meas robo—ro. Regnante Ildefonso rege comitis Henrici et regine Tarasie filius magni quoque regis Alfonsi nepos. In Bracara Johannes archiepiscopus confirma. — Menendus episcopus ad cuius diocesum pertinet locus confirmo. Gundisalvus dapi<f>er curie. Petrus signifer.

26

1162 Maio – *Egas Moniz vende a seu filho Mónio Viegas por um bom cavalo o seu casal de Paredes (f. Macieira de Cambra, c. Vale de Cambra?).*

ANTT – OC, MSMA, ACE, m. 4, doc. 16.

ANTT – OC, MSMA, liv. 243, fl. 64v-65

Publ.: COELHO, Maria Helena da Cruz – *O mosteiro de Arouca*, n.^o 127; *Cartulário de D. Maior Martins*, n.^o 69 (179).

In Dei nomine. Hec est carta venditionis et firmitudinis quam iussi facere. Ego Egeas Muniz tibi meo filio Monio Egeas de uno meo casale quam habeo in villa qui dicitur Paredes. Vendo tibi ipsum casalem pro precio quod de te accepi scilicet pro unum caballum bonum quia mihi et tibi bene complacuit et de precio apud te nichil remansit in debitum pro dare. Igitur ab hac die habeas tu ipsum casalem firmiter et facias de ille quicquid tibi placuerit in perpetuum. Sed si aliquis homo venerit tam de nostris parentis quam de extraneis qui hoc meum factum irrumpere voluerit quantum inquisierit tantum tibi in duplum componat et quantum fuerit meliorata et domino terre pectet quingentos solidos. Et insuper sit maledictus et excommunicatus et cum Juda traditore in infernum dimersus. Facta carta mense Maii sub Era M.^a CC.^a. Ego supra nominato coram bonis hominibus manus meas robor+o.

Isti sunt ts: Johanne Muniz ts, Petro Mauro ts, Mendo Muniz ts — Munio Vermuiz ts, Gunsalvus Monacus ts, Mendo Calvo ts. — Ermigeo Garsie clericus ts. Egeas Didacus presbiter notuit.

Pro roborata I almude de vino et II.^{os} caseos de vaccas.

²⁷ Segue-se um borrão.

1179 Setembro – *Diogo Mendes, doa em testamento, ao mosteiro de Pedroso a quarta parte da igreja de Vilar e de um casal no mesmo lugar, da quarta parte da igreja de Macieira de Cambra (fr., c. Vale de Cambra), de um casal em São Lourenço e dez morabitinos, um casal em Vila Chã e uma herdade em Lauri.*

Publ.: MADAHIL, A. G. da Rocha – Documentos medievais inéditos. Arquivo do distrito de Aveiro. vol. 14 (1948), p. 76.

In christi nonime. Hec est carta testamenti quam iussi facere Ego Didacus Menendi ad Sanctum Petrum de Petroso de illa ecclesia de Vilar quarta que fuit de Gunsalvuo Gunsalvi cum suo testamento et de illa ecclesia de Sancta Maria de Maceneÿra que est in Calanbria quarta parte integra cum suo testamento laicali quanta que ibi habeo. Do illas ecclesias pro remedio anime mee. Et do unum casalem in Sancto Laurencio et decem morabitinos que habeo super ipsum casalem que fuit de Pelagio Froiaz et undecim morabitinos que habeo super unum casalem de Villa Plana do atque concedo pro remedio anime mee et insuper dimitto ipsam hereditatem de Lauri que fuit de Pelagio Ramiriz quam tenebam per magnam iniuriam et ipsum casalem de Vilar que fuit de Husco Muniz. Ita ut hac die habeat hoc monasterium totum ispsum testamentum integrum. Et si aliquis homo venerit tam de propinquis meis quam etiam de extraneis qui hoc factum meum inrumpere volerit in primis sit excommunicatus et separatus a fide catolica et segregatus de ecclesia sancta et maledictus a patre et filio et spiritu sancto et cum Juda traditore habeat participium in eterna dampnatione et reddet ipsum testamentum duplatum ispo Monasterio et regi terre quingentos solidos et hoc factum meum habeat plenum roborem et perpetua firmitudinem semper et ubique in perpetuum. Facta carta mense Stembrio era millesima ducentesima decima septima. Ego supranominatus Didacus Menendi qui hanc carta iussi facere cora istis testibus manibus roboravi et hec si+++gna iussi facere.

Qui presentes fuerunt: Johanes ts, Martinus ts, Petrus ts. Sesnandus presbyter notuit.

1188 Maio – *Pedro Viegas e a sua mulher, Maria Gonçalves, e filhos, vende ao filho Egas Peres e a sua mulher Maior Nunes uma propriedade em Merlães (fr. Cepelos, c. Vale de Cambra), por doze morabitinos e uma pele mourisca de cor vermelha.*

ANTT – OC, MSMA, ACE, m. 4, n.º 34.

Publ.: COELHO, Maria Helena da Cruz – *O mosteiro de Arouca*, n.º 147.

In Christi nomine. Hec est karta venditionis et perpetue firmitudinis quam facere iussimus ego Petrus Venegas et uxor mea Marie Gonsalvi tibi filius meus Egeas Petri et conjugem tuam Maior Nuni ex omni heredita[te] quem habemus in Merla quomodo eam tenebat Suerius Melendi ita tibi do et dividitur per Camia et ex alia parte per Zopelos et per Palaciolo et quomodo dividitur ²⁸ cum Sancta Crux et isti sunt termini eius et quomodo eam bene habui ita filius meus tibi do, et accepimus a vobis pro ea in precium scilicet XII morabitanos et una pelle maurisca quod erat rubicunda. Et concedit ²⁹ Ouruana Petri et eius maritum Fernandus Gundiari quando se[de]bant in Merlaens in illa quintana concederunt hoc pactum et mecum concederunt omnibus filiis et filiabus nostris. Damus et concedimus vobis prefatam hereditatem cum suis terminis novis atque veteribus cum aquis et pascuis et cum montibus et fontibus et cum omni quod in se proficuum homin[is] obtinet. Habeatisque illam firmiter vos et omnis generatio vestra in perpetuum et faciatis ex ea quicquid volueritis. Si vero aliquis homo venerit vel venerimus tam de nostris quam de alienis tam de propinquis quam de extraneis qui hoc factum nostrum infringere voluerit det illam hereditatem duplatam et quantum fuerit meliorata et insuper D solidos domino terre componat deinde sit confusus atque maledictus et cum traditore Juda in infernum dampnatus. Facta karta mense Maii sub Era M.^a CC.^a XX.^a VI. Ego supra dictus Petrus Venegas et mea mulier Marie Gonsalvi in simul cum filiis ac filiabus nostris tibi Egeas Petri et uxor tua Maior Nuniz qui hanc kartam scribere iussimus coram ydoneis testibus eam firmiter roboravi+mus.

Qui presentes fuerunt et viderunt et audierunt: Petrus ts, Menendus ts, Vermudus ts. — Alvarus monachus notuit.

29

1195 Setembro – *Martinho Peres e sua mulher Elvira Pais vendem a João Fernandes e a sua mulher Marinha Moniz, uma propriedade em Castelões (fr., c. Vale de Cambra), por trinta e três morabitanos.*

ANTT – OC, MSMA, ACE, m. 5, n.º 12.

ANTT – OC, MSMA, gav. 4, m. 5, n.º 39.

Publ.: COELHO, Maria Helena da Cruz – *O mosteiro de Arouca*, n.º 163.

In Dei nomine. Hec est karta vendicionis et firmitudinis quam iussimus facere ego Martinus Petriz et uxor mea Elvira Pelaiz vobis Johanni Fernandi et uxori vestre Marine Muniz

²⁸ No texto: *quomodiuuitur*.

²⁹ No texto: *cocendit*.

de hereditate nostra ³⁰ propria quam habemus in villa que vocatur Castelanos, territorio Caanbrie, sub monte Muscuso, discurente rivolo Cama. Vendimus vobis illam hereditatem supra nominatam scilicet medietatem ville et etiam ecclesiam quantum inde ad nos pertinet tam ex parte patris quam ex parte ³¹ matris cum totis suis terminibus et antiquis pro precio quod accepimus de vobis scilicet ³² et XXX.^a et III morabitanos et etiam unum pallium et una sela quia tantum nobis et vobis bene complacuit et de precio apud vos nichil pro dare remansit. Sed si forte aliquid de nostris vel de extraneis venerint qui hoc factum nostrum irumpere voluerit sit maleditus et excommunicatus et cum Judas traditore in infernum dimersus et in duplum componat quantum inquit et domino terre C solidos purissimi aurei. Facta carta mense Setembri sub Era M.^a CC.^a XXX.^a III.^a. Et nos supra nominati qui hanc cartam facere iussimus propriis manibus roboramus.

Egas ts, Pelagius ts, Petrus ts, Johannes ts, Martinus notavit ³³.

30

1198 Agosto – *D. Sancho I doa e couta a Miguel um casal em Arões e uma quintã em Arões (fr., c. Vale de Cambra).*

ANTT – OC, MSMA, ACE, m. 5, n.º 14.

Publ.: DS, n.º 111.

Ego rex domnus Sancius do tibi Michaeli Gomicis unum casale in termino Caambrie in villa que vocatur Arues nominatim casale in quo morat quidam villanus cui nonem est rex. Do et concedo tibi illud casale pro remedio anime mee cum suis terminis novis et veteribus per ubicumque eos invenire potueris. Et habeas potestatem de eo tu et filii tui vendendi sive donandi sive de illo faciendi quecumque volueris. Et inpono tale cautum in illud predictum casale quod non pectet calumniam nec vocem cuiquam sed tibi soli nec etiam eat in fosato meo. Et insuper cauto tibi illam quintanam que est in illo casale in duos solidos. Si vero aliquis in illa tibi violenter intraverit et eam irrumperit et habentur pro meo inimico. Facio et confirmo tibi hanc cartam et do benedictionem filiis meis ut semper <teneant> te et filios tuos in cauto isto. Facta carta mense Agusti sub E.^a M.^a CC.^a XXX.^a VI.^a.

Testes autem qui presentes fuerunt: Pelagius Moniz, Varela, Egas Alfonsi, Suerius Reymundi, Gomex Suerii.

³⁰ No texto: *vestra*.

³¹ No texto: *patre*.

³² Segue-se, possivelmente, algum número ilegível.

³³ O notário vem antes da última testemunha.

1212 Setembro – *Garcia Mendes de Percelada e sua mulher Sancha Gonçalves vendem ao mosteiro de Pedroso a quinta parte de uma herdade situada nas villae de Lourosa (fr. Macieira de Cambra, c. Vale de Cambra) e Pêdre (fr. Rôge, c. Vale de Cambra), por setenta morabitanos.*

ANTT – OSB, MSPP, m. 5, n.º 19.

In Christi nomine. Hec est karta venditionis et firmitudinis quam jussimus facere ego Garsea Meendi de Petra Salada et uxor mea Sanchia Gunsalvi vobis Nuno Egee abbati monasterii Petrosi et fratribus ipso monasterio habitantibus de nostra hereditate propria quam habemus in villis que dicuntur Lourosa et Pedri sub monte de Galieiros et rivo discurrante Bigas. Ista hereditas fuit de nostro patrimonio et nos vendidimus vobis quantum ibi habemus nominatim quintam. Vendimus et concedimus vobis ipsam hereditatem cum suis terminis novis et veteribus per quemcumque locum poteritis eam invenire pro precio quod a vobis accepimus scilicet LXX^a morabitanos quia tantum nobis et vobis complacuit et de precio apud vos nichil remansit in debitum pro dare. Habeatis vos ipsam hereditatem et omnes successores vestros in perpetuum. Et si aliquis homo verenit tam de nostris quam de extraneis qui hoc factum nostrum irrumpere voluerit in primo sit maledictus et excommunicatus et cum Juda traditore in infernum sit dimersus et insuper det vobis ipsam hereditatem duplatam et quantum fuerit meliorata et domino terre aliud tantum. Facta karta mense Septembris sub Era M^a CC^a L^a. Et nos supra nominati qui hanc jussimus facere kartam coram idoneis testibus nostris propriis manibus roboramus et hec signa facimus³⁴. Ego predicta Sanchia Gunsalvi non potui excusare istos morabitanos ut eos non accipere et mando firmiter ut tribuent XXX^a V^e morabitanos monasterio Petrosi aut de meo censu aut de mea hereditate et morabitanis dantibus medietas istus hereditatis sit pro meo testamento.

Qui presentes fuerunt et viderunt: Petrus ts, Pelaius ts, Johannes ts. — Gonsalvus Suariz presbiter de Covas ts, Petrus Moniz ts, Pelaius Menendiz ts. — Petrus Alvo ts, Petrus diaconus de Sene ts.

1212 Outubro – *Gonçalo Terreno e sua mulher Maria Gonçalves vendem ao mosteiro de Pedroso a herdade que possuíam nas villae de Lourosa (fr. Macieira de Cambra, c. Vale de Cambra) e Pedre (fr. Rôge, c. Vale de Cambra), por sessenta e cinco morabitanos.*

³⁴ Segue-se: *Qui presentes fuerunt et viderunt* que transpusemos para baixo, para junto do nome das testemunhas.

ANTT – OSB, MSPP, m. 5, n.º 20.

In Christi nomine. Hec est karta venditionis et firmitudinis quam jussi facere ego Gondisalvo Terreno [et uxor mea] Maria Gunsalvi vobis Nunioni Egee abbati monasterii Pedrosi et fratribus ipso monasterio habitantibus de mea hereditate propria quam habeo in villis que dicuntur Lourosa et Pedri sub monte de Galieiro et rivo discurrente Bigas. Ista hereditas fuit de aviorum meorum et ego vendo vobis quantum ibi habeo nominatim quintam minus terciam. Vendo et concedo vobis ipsam hereditatem cum suis terminis novis et veteribus per quemcumque locum potueritis eam invenire pro precio quod a vobis accepi scilicet LXV morabitanos quia tantum mihi et vobis complacuit et de precio apud vos nichil remansit in debitum pro dare. Habeatis vos ipsam hereditatem et omnes subcessores vestros in perpetuum. Et si aliquis homo venerit tam de nostris quam de extraneis qui hoc factum meum irrumpere voluerit in primo sit maledictus et excommunicatus et cum Juda traditore in infernum sic dimesrus et insuper det vobis ipsam hereditatem duplatam et quantum fuerit melioratam et domino terre aliud tantum. Facta karta mense Octobris sub Era M.^a CC.^a L.^a. Ego supra nominati qui hanc jussi facere kartam coram idoneis testibus meis propriis manibus robor+o et hoc signum facio.

Qui presentes fuerunt et viderunt: Petrus ts, Gonsalvus ts, Johanne ts.

Ego predictus Gondisalvo Terreno non potui excusare istos morabitanos ubi eos non acciperem et mando firmiter ut dent post mortem meam medietatem de istos morabitanos monasterio Petrosi pro meo testamento.

Fernandus notuit.

33

1213 Dezembro – *Martim Gonçalves e sua mulher Maria Viegas fazem permuta com o mosteiro de Pedroso, entregando aqueles as herdades (4 casais menos ¼) que têm nas villae de Lourosa (fr. Macieira de Cambra, c. Vale de Cambra) e Pedre (fr. Rôge, c. Vale de Cambra), no termo de Cambra, e trinta morabitanos, recebendo, em troca, de três casais em Loure, no termo do Vouga (c. Albergaria-a-Velha).*

ANTT – OSB, MSPP, m. 5, n.º 22.

In Christi nomine. Hec est karta canbiacionnis et firmitudinis quam jussimus facere ego Martinus Gundisalvi et uxor mea Maria Venegas vobis abbati domno Nuno de Petrosso et omni conventui vestro de una nostra hereditate quam habemus in termino Caambrie scilicet in villa Laurosa et Pedri et sunt quattuor casalia minus quarta parte quas comparavimus de Petro Correia et de Sancio Correia et uxoribus illorum. Damus vobis ipsam hereditatem cum XXX

morabitanos pro alia hereditate quod de vobis accepimus scilicet in termino Vauge in villa que dicitur Lauri et sunt tres casalia unum <inde> <quo habuit> de Petro Johannis et aliud de Martino Vermudi et aliud de Petro Fernandiz. Igitur ab hac die habeatis vos ipsam hereditatem firmiter et omnes succesores vestri in perpetuum. Et si aliquis homo venerit vel venerimus de nostris ut de extraneis qui hoc nostrum factum irrumpere voluerit non sit ei licitum et nos in concilio autorizare³⁵ noluerimus aut non potuerimus tunc simus constricti coram domino terre donec componamus vobis ipsam hereditatem duplatam et quantum fuerit meliorata et domino terre aliud tantum. Facta karta mense Decembris sub Era M.^a CC.^a L.^a I.^a. Nos vero supranominati qui hanc kartam jussimus facere coram idoneis testibus roboramus et hec signa facimus.

Qui presentes fuerunt: Fernandus Alvariz miles ts, Petrus Micaelis miles ts. — Laurencius Reimundi ts, Alfonsus Laurenti ts, Menendus Pelagii ts, Nuno Martini portarius ts. — Magister presbiter vidit, Petrus presbiter vidit.

Gunsalvus Pelagii tabellio notuit.

34

1220 – *Inquirição Geral de D. Afonso II no julgado de Cambra.*

ANTT – FC, Inq. DAI, liv. 1, fl. 34-34v.
ANTT – FC, Inq. DAI, liv. 2, fl. 30v.-31.

[fl. 34] De iudicatu de Calambrie

De freguisia de Villa Plana. Judex Martim Pelagii, Menendus Menendi prelatus, Sugerius Johannis, Martinus Menendi jurati dixerunt et judex dixit quod maiordomus solebat comedere in VII casalibus in Villa Plana et dabant XIII denarios de Laordelo de hereditate de Petro Rozim de fossadeira et dixerunt quod debent tenere terram de ipsa hereditate de Petro Rozim de foro et hoc fuit de audicione et de una hereditate que fuit data ecclesie pro anima unius hominis II denarios de fossadeira.

De freguisia de Rogi. Stephanus Gonsalvi, Dominicus Pelagii, Arias Pelagii, Johannes Roderici, Gunsalvus Menendi jurati dixerunt et dixit judex in testimonium quod habet dominus Rex unum casale in Villa Cova de Porrino et tenuit eum Nunus Petri de Calanbria actenus et dixit quod tenebat illud per cartam regis et nos non vidimus cartam et cepimus predictum casale pro ad regem et dixit judex in testimonium quod est suum et debet dare de ecclesia maiordomo terre annuatim duos bragales et habet ibi I castrum lavradum et habet ibi unum casale quod fuit unius militis qui faciebat forum cum caballo et cum seuto et lancea regi et modo habet illud Rivolo Tinto et perdit illud forum quod solebat facere.

³⁵ No texto: *autorizara*.